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سیستان و بلوچستانگروهک های تروریستی در چهار هسته عملیاتی وزارت اطلاعات: انهدام 
وزارت اطلاعات در اطلاعیه ای از انهدام 
چهار هسته عملیاتی گروهک های تروریستی 
دســتگیری  بــا  سیستان وبلوچســتان  در 
۱۹ تروریست، کشته شــدن پنج نفر از آنان و 
کشــف ســلاح و مواد منفجره متعدد خبر 
داد. در اطلاعیــه وزارت اطلاعــات آمــده 
اســت: «به  اســتحضار ملت شــریف ایران 
اسلامی می رساند با مجاهدت های خاموش 
ســربازان گمنام امام زمان(عج) در اداره کل 
اطلاعات سیستان وبلوچستان و با بهره گیری 
از گزارش هــای مردمی، پنج نفــر از عوامل 
هسته های عملیاتی وابسته به گروهک های 
تروریستی-تکفیری و یک تیم اشرار در جنوب 
شرق کشور به هلاکت رسیده و ۱۹ تروریست 
بازداشــت شــدند. در جریان این سلســله 
عملیات ها، یک سرباز گمنام امام زمان(عج) 
با انفجــار انتحاری یکی از تروریســت ها به 
شهادت رســید و یک نفر دیگر مجروح شد. 
خلاصه موارد اشاره شده به شرح ذیل اعلام 
می  گردد:  ۱. هســته  عملیاتــی یک گروهک 
تروریســتی-تکفیری فعال در جنوب  شرق 
کشــور که قصد اقدام تروریســتی در عمق 
کشــور را داشــت، با هم افزایی اطلاعاتی و 
عملیاتی ســربازان گمنام امــام زمان(عج) 
اســتان های  اطلاعــات  کل  ادارات   در 
سیستان و بلوچستان، یزد و سمنان، در دشت 
دامغان غافلگیر شــده و ســه تن از اعضای 
این گروهک تروریســتی دســتگیر شدند. از 
مخفیگاه تروریست ها در شهر زاهدان، بیش 
از ۲۰ سازه انفجاری که برای انجام سلسله 
عملیات های خرابکارانــه در نقاط مختلف 
کشور آماده شــده بود، با همکاری نیروهای 
جان برکف فراجا کشــف و ضبط گردید. دو 
تن دیگــر از عناصر گروهک مذکــور نیز در 
مخفیگاه خود در استان سیستان و بلوچستان 
به دام افتادند. تروریســت های دستگیرشده 
دوره های آموزش بمب ســازی را در یکی از 
کشــورهای همســایه گذرانده و برای انجام 
سلسله اقدامات تروریستی وارد کشور شده 

بودند. 
 ۲- هلاکت سرباند ناامنی ها و دستگیری 
ســه نفر از اعضای باند شــرارت در جنوب 
اســتان و کشــف و ضبط ســلاح و مهمات 

مربوطه؛
در پی اقدام اطلاعاتی و عملیاتی مشترک 
توســط ســربازان  گمنام امام زمان (عج) و 
غیورمردان فراجای اســتان، شرور سابقه دار 
بنام ایرج بامری به هلاکت رسیده و سه نفر 

از اعضای باند دستگیر شدند.
۳- انهدام ســه هسته عملیاتی مترصد 
گروهک های تروریستی-تکفیری وابسته به 
دشمن آمریکایی-صهیونی در جنوب شرق 

کشور؛
پیش دستانه  عملیات های  سلسله  طی 
ســربازان  گمنام امــام زمان(عــج) در اداره 
کل اطلاعــات سیستان وبلوچســتان، ســه 
هسته ســازمان یافته و مترصد گروهک های 
تروریستی-تکفیری وابسته به سرویس های 
جاسوســی دشــمن آمریکایی-صهیونــی 
شناســایی و پیش از هرگونه اقــدام ایذایی، 
۱۱ نفــر از عناصر عملیاتی و پشــتیبانی این 
هســته ها بازداشــت شــدند. این مزدوران 
که تحت پوشــش گروهک های تروریستی 
تکفیری مستقر در منطقه فعالیت می کردند، 
در پوشــش های مختلف وارد کشور شده و 
مأموریت اجرای عملیــات انفجاری، ترور و 
ایجاد ناامنی در حوزه شهرستان های جنوب 
اســتان سیستان وبلوچســتان، جمــع آوری 
اطلاعات زیرساخت ها و مراکز اقتصادی بندر 
چابهــار را برعهده داشــتند. از این مزدوران 
مقادیر قابل توجهی سلاح های سبک (انواع 
کلت کمــری) و نیمه ســنگین (دوشــکا)، 
تجهیــزات انفجــاری، ادوات عملیاتی و... 

کشف و ضبط گردید.
تعدادی از مــزدوران بازداشت شــده از 
اتبــاع بیگانه هســتند که پــس از جذب در 
گروهک های تکفیــری و گذراندن دوره های 
آموزش نظامی و خرابکاری در کشــورهای 
همســایه، با هــدف اجــرای مأموریت های 
ضدبشــری تروریســتی هم زمــان با جنگ 
تحمیلی سوم وارد خاک جمهوری اسلامی 

ایران شده بودند.
۴. به هلاکت رســیدن ۴ نفــر از اعضای 
هســته گروهک های تروریستی-تکفیری در 

کمین سربازان گمنام امام زمان (عج)؛
مردمی  اطلاعــات  دریافــت  به دنبــال 
مبنی بر تلاش یک تیم عملیاتی وابســته به 
گروهک های تروریستی-تکفیری در منطقه 
مرزی شهرستان سراوان برای ورود به کشور، 
این تیم تروریســتی در بامــداد ۱۷ خرداد در 
کمیــن ســربازان گمنام امــام زمان(عج) و 
رزمندگان قرارگاه قدس نیروی زمینی ســپاه 
گرفتــار و تمامی ۴ تروریســت این هســته 

عملیاتی وارداتی به هلاکت رسیدند».

اســماعیل بقایی، ســخنگوی وزارت امور خارجه ایران، در ابتدای نشست 
خبری هفتگی خود آخرین تحولات غرب آســیا و پاسخ ایران به تجاوزگری 
رژیم صهیونیســتی به جنوب لبنان را تشریح کرد و در ادامه به سؤالات خبرنگاران 
درباره آخرین تحولات سیاســت خارجی کشور و مســائل بین الملل پاسخ گفت. 
سخنگوی وزارت خارجه ایران در ابتدای نشست خبری خود در پاسخ به این سؤال 
که در حال حاضر آمریکایی ها در حال بیان این گزاره هستند که نتانیاهو در حمله 
به ایران و لبنان مستقل عمل می کند و نتانیاهو از ترامپ حرف شنوی ندارد، گفت: 
در منطقه ما هیچ کس باور نمی کند اقدامی از سوی رژیم صهیونیستی سر بزند ولی 

این اقدام بدون هماهنگی و همکاری قبلی آمریکا باشد.

اتفاقات ۲۴ ساعت گذشته به وضعیت نابسامان در فرایند دیپلماتیک دامن خواهد 
زد

ســخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران در پاسخ به سؤالی درباره 
وضعیت مذاکرات پس از تنش آفرینی های رژیم صهیونیستی و پاسخ ایران گفت: 
این اتفاقات سوءظن ها را تشدید می کند. ما همین الان هم در فضای بدگمانی بسیار 

شدید با آمریکا تبادل پیام می کردیم.
او افزود: نمی توان اقدامات رژیم صهیونیستی در منطقه را از سیاست های آمریکا 
جدا دانست. تناقض گویی ها، رفتارهای ضدونقیض، اعلامیه های به زعم خودشان 
گیج کننده چه عامدانه باشــد یا نباشــد، بــه اندازه کافی باعث آشــفتگی در روند 
دیپلماتیک شــده بود. بقایی تأکید کرد: اتفاقاتی که در ۲۴ ســاعت گذشته افتاده، 

صرفا به این وضعیت نابسامان در فرایند دیپلماتیک دامن خواهد زد.

تا هرجا لازم باشد در چارچوب امنیت و منافع ملی اقدام خواهیم کرد
این مقام وزارت خارجه ایران در پاسخ به سؤالی درباره اینکه «در پی تشدید تنش 
در منطقه، ایران تا کجا حاضر اســت پیش برود؟»، گفت: تا هرجا که لازم باشــد و 
منافع ملی ما اقتضا کند و تا هرجا که امنیت ملی ما لازم بداند، حتما اقدام خواهیم 
کرد. او افزود: ما به هیچ عنوان نمی توانیم اجازه دهیم رژیم صهیونیستی یا آمریکا با 
سوءاستفاده از وضعیت کنونی، تعرضات خود را تکرار کنند و دامنه آن را گسترش 
دهنــد و صرفا به یک بیانیه کلی اکتفا کنند که «ما به آتش بس پایبند هســتیم»؛ 
آتش بســی که هر روز به صورت مستمر و مکرر در حال نقض آن هستند. نیروهای 
مســلح، دستگاه دیپلماسی و همه ارکان ایران آماده مواجهه با هر وضعیتی برای 

صیانت از امنیت و منافع ملی کشور هستند.

موضوع اموال بلوکه شده یکی از اجزای هر تفاهمی است
سخنگوی دســتگاه دیپلماسی در پاســخ به ســؤالی درباره اینکه طبق برخی از 
گزارش ها آمریکا به دنبال مصادره دارایی های مسدودشده ایران به نفع کشورهای 
منطقه اســت و همچنین این موضوع که گفته دارایی های ایران را پیش از توافق 
آزاد نخواهد کرد، گفت: این ادعاها بخشــی از جنگ و فشــار رسانه ای و تبلیغاتی 
طرف های مقابل است. او ادامه داد: حتما بخشی از این جنگ شناختی و ترکیبی از 
رژیم صهیونیســتی منشأ می گیرد. این ادعای مضحکی است، چراکه ما به شدت از 
همه طرف های منطقه ای که به هر نحوی در ارتکاب تجاوز و جنایت توسط آمریکا 
و اســرائیل علیه ایران نقش داشتند، طلبکار هستیم. این مطالبه را به هر شیوه که 
بتوانیــم دنبال خواهیم کردیم. موضوع اموال بلوکه شــده ایران یکی از اجزای هر 
تفاهمی اســت که در حال حاضر روند مذاکرات آن ادامــه دارد و هیچ وقت قرار 

نیست مماشاتی از سوی ایران صورت بگیرد.

پیام نخست وزیر پاکستان به مقام رهبری تحویل داده شد
او ادامه داد: سفر وزیر کشور پاکستان در ادامه ایفای نقش دولت پاکستان به  عنوان 
میانجی مذاکرات بود. پاکستان این وظیفه را جدی گرفته و در جریان سفر وزیر کشور 
پاکستان به ایران پیامی از طرف نخست وزیر این کشور برای مقام معظم رهبری به 

همراه داشتند که تحویل داده شد.

مواضع درباره اورانیوم غنی شده یا غنی سازی، گمانه زنی رسانه ای است
بقایی در پاسخ به سؤال یک رســانه آمریکایی درباره احتمال تبادل زندانیان میان 
ایــران و آمریــکا و گزارش ها مبنی بــر موافقت ایران با انتقال بخشــی از اورانیوم  
غنی شــده خود به خارج از کشــور در صورت توافق بین تهران و واشینگتن گفت: 
مذاکرات ما متمرکز بر خاتمه جنگ اســت. بارها گفته ایم صحبت درباره جزئیات 
برنامه هســته ای ایران، از جمله درباره ذخیره اورانیوم غنی شده ایران، گمانه زنی 
اســت و در این مرحله درباره جزئیات صحبتی نداریم. این موضوع، اگر این مرحله 
به نتیجه برســد، یکی از موضوعات مورد مذاکره در مرحله بعدی خواهد بود. اما 
در این مرحله تمرکز ما بر موضوع خاتمه جنگ است. لذا همه گمانه زنی هایی که 
درباره نحوه رفتار با اورانیوم غنی شــده یا بحث غنی سازی مطرح می شود، در حد 

همان گمانه زنی رسانه ای است.
بقایی همچنین در پاسخ به سؤالی درباره گزارش های رسانه ای پیرامون مثبت بودن 
سفر وزیر کشور پاکســتان به تهران گفت: روند مذاکرات پویاست و نظرات طرفین 
از طریق میانجی پاکســتانی منتقل می شود. حضور وزیر کشور پاکستان در راستای 
تسریع در روند تبادل پیام ها بود و ما همیشه از حضور طرف های پاکستانی به  عنوان 
طرفی که مسئولیت مهم میانجیگری را بر عهده گرفته، استقبال کرده ایم. این برای 
اولین بار نیســت که رژیم صهیونیستی هر بار که احســاس کند یک روندی تحول 
مثبتــی پیدا کرده، یک اقدام ایذایی و تخریبی را انجام می دهد. ســخنگوی وزارت 
خارجه در این نشست در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه در دیدار وزیر کشور پاکستان 
با اســکندر مؤمنی، وزیر کشور جمهوری اســلامی ایران، مانند دفعات قبل باز هم 
صحبت از گســترش مبادلات اقتصادی شد، ولی تجار و فعالان اقتصادی طرفین 
اعتقاد دارند با وجود ظرفیت های بسیار گسترده، این اقدامات بیشتر جنبه تشریفاتی 
دارد، وزارت خارجــه چه تضمینی را می تواند بگیرد که خیال فعالان اقتصادی را 
راحت کند که این دفعه دیگر صحبت به صورت تشریفاتی نیست و عملی خواهد 

شد، گفت: ظاهرا کلمه «تضمین» خیلی مورد علاقه دوستان است.

«شرق» از تبادل آتش و معادلات جدید بازدارندگی ایران در منطقه گزارش می دهد

بزرگ ترین آزمون آتش بس
خبر گزارش

سیاستسیاست

 عبدالرحمن فتح الهی: تحولات ۲۴ ساعت گذشته 
میان ایران و اســرائیل بار دیگر نشــان داد فاصله 
میــان واقعیت میدانــی و فضــای دیپلماتیک تا 
چه انــدازه می تواند عمیق و تعیین کننده باشــد. 
در حالی کــه طی هفته های اخیر نشــانه هایی از 
پیشرفت در مسیر گفت وگوهای غیرمستقیم تهران 
و واشــینگتن و تلاش میانجی ها برای دستیابی به 
نوعی تفاهم سیاسی دیده می شد، اما رخدادهای 
شــامگاه یکشــنبه تا بعدازظهر دوشنبه ثابت کرد 
حتی در اوج خوش بینی هــای دیپلماتیک نیز یک 
حادثه امنیتی یا اقدام نظامی قادر است معادلات 
را به ســرعت دگرگون کند و بازیگران را به ســمت 
گزینه های سخت سوق دهد. حملات متقابل اخیر 

مؤید این واقعیت اســت که روند دیپلماســی همچنان بر بستری 
شــکننده حرکت می کند و هر لحظه امــکان برهم خوردن توازن 

موجود وجود دارد.
با این حال، قرائت دیگری نیز از این تحولات قابل ارائه اســت. 
هرچنــد فضای منطقه مســتعد انفجار و تشــدید تنــش به نظر 
می رســد، اما رفتار طرفین نشان می دهد نوعی «تنش کنترل شده، 
زیر سقف جنگ» همچنان در دستور کار قرار دارد. در همین باره از 
یک سو ایران با انجام حملات موشکی تلاش کرد پیام بازدارندگی 
خود را منتقل کند و از ســوی دیگر گزارش ها از تلاش واشــینگتن 
برای جلوگیری از گســترش دامنه درگیری و مهار واکنش اسرائیل 
حکایت داشت. در نهایت نیز اعلام توقف عملیات از سوی قرارگاه 
خاتم الانبیا و متعاقب آن سخن گفتن اســرائیل از توقف حملات، 
ایــن فرضیه را تقویت کــرد که هیچ یک از طرفیــن فعلا خواهان 
فروپاشی کامل آتش بسی نیســتند که اکنون وارد شصت وسومین 
روز خود شده است. به بیان دیگر، هرچند به تناوب شاهد حملات 
محدود در نوار ساحلی جنوب ایران با آمریکایی ها بودیم و حملات 
متقابلی به پایگاه های ایالات متحده در کشورهای منطقه صورت 
گرفته بود، اما رویارویی های حساب شــده میان ایران و اسرائیل زیر 
ســقف جنگ، مهم ترین و حســاس ترین آزمون آتش بس دوماهه 
بود. این آزمون به خوبی روشــن کرد با وجود آمادگی طرفین برای 
اعمال قــدرت و نمایش بازدارندگی، هنــوز اراده ای برای عبور از 
آستانه جنگ فراگیر و فروپاشی کامل آتش بس شکل نگرفته است 
و این نکته در مورد آمریکا نمود بیشتری یافت که تلاش کرد جنگ 
تمام عیاری بین ایران و اسرائیل شعله ور نشود و کماکان آتش بس 
برقرار باشــد. اما شاید مهم ترین نتیجه این دور از تنش ها به لبنان 
مربوط باشــد. اکنون باید این گزاره را پررنگ تر از قبل دانســت که 
تل آویــو پس از ایــن رویارویی، راهبرد فعال تری را برای فشــار بر 
لبنان و ضاحیه جنوبی بیروت در پیش بگیرد؛ کمااینکه بســیاری 
از مواضع اعلامی مقام های اســرائیلی نیز نشان می دهد این رژیم 
تلاش خواهد کرد با انتقال کانون فشــار به جبهه لبنان، معادلات 
منطقه ای را در مســیر مطلوب خود هدایــت کند. بنابراین اگرچه 
فعلا تبادل مستقیم ضربات میان تهران و تل آویو متوقف شده، اما 
احتمال تشدید تنش در جبهه لبنان بیش از هر زمان دیگری قابل 
تصور است و این جبهه می تواند به میدان اصلی رقابت های آینده 

تبدیل شود.

 آغاز عملیات ایران؛ از موج نخســت موشــک ها تــا اعلام پایان 
مأموریت

شــامگاه یکشــنبه منطقه غرب آسیا شــاهد یکی از مهم ترین 
تحولات نظامی ماه های اخیر بود؛ تحولی که با حملات موشــکی 
ایران علیه اهدافی در ســرزمین های اشغالی آغاز شد و به سرعت 
بــه مهم ترین خبر منطقه تبدیل شــود. این عملیات در شــرایطی 
انجام شــد که طی هفته های گذشــته بحــث آتش بس و تلاش 
برای تثبیت آرامش نســبی در منطقه مطرح بود، اما حملات روز 
یکشنبه اسرائیل به لبنان و به ویژه ضاحیه جنوبی بیروت، معادلات 
را وارد مرحلــه جدیــدی کرد. نخســتین موج حمــلات ایران در 
ســاعات پایانی یکشنبه آغاز شــد. هم زمان با فعال شدن آژیرهای 
هشدار در بخش های مختلف ســرزمین های اشغالی، رسانه های 
اسرائیلی از شلیک موشک های بالستیک از سوی ایران خبر دادند. 
منابع مختلف از اصابت برخی موشــک ها به مناطق حســاس و 
شنیده شدن صدای انفجار در تل آویو، بیت المقدس و دیگر مناطق 
خبر دادند. در همان ســاعات، تحلیلگــران منطقه ای این اقدام را 
فراتر از یک پاسخ متعارف ارزیابی کردند؛ چراکه برای نخستین بار 
ایران به صراحت اعلام کرد حملات اسرائیل به لبنان نیز می تواند با 
پاسخ مستقیم تهران مواجه شود. در ادامه، حملات بامداد دوشنبه 
اســرائیل به نقاطی از ایران موجب شد صبح دیروز  سپاه پاسداران 
با انتشــار بیانیه ای از آغاز «عملیات نصر» خبــر دهد و اعلام کرد 
پایگاه های راهبردی نواتیــم و تل نوف هدف قرار گرفته اند. در این 
بیانیه تأکید شد عملیات در پاسخ به حملات اسرائیل علیه برخی 
ســایت های راداری ایران انجام شده اســت. هم زمان رسانه های 
نزدیــک به نهادهای نظامی از به کارگیری ترکیبی از موشــک های 

عماد، قدر و نسل جدید خیبرشکن سخن گفتند.
صبــح دوشــنبه مرحله دوم حمــلات ایران آغاز شــد. منابع 

اســرائیلی از شــلیک موج جدید موشــک ها به ســمت تل آویو، 
بیت المقدس و مناطــق جنوبی خبر دادند. آژیرهای هشــدار در 
سراســر ســرزمین های اشــغالی فعال و گزارش هایی از اصابت 
مستقیم برخی موشــک ها منتشر شــد. کانال ۱۲ اسرائیل مدعی 
شــد ایران بین ۲۲ تا ۲۴ موشک در این مرحله شلیک کرده است. 
هم زمان مقام های ایرانی این عملیات را پاسخی به تجاوزات اخیر 
اســرائیل توصیف کردند. در ساعات بعد، موضع گیری های رسمی 
تهران نیز شــدت گرفت. سپاه پاسداران اعلام کرد حمله به برخی 
مراکز انرژی و پتروشیمی ایران با پاسخ متقابل علیه اهداف مشابه 
در حیفا همراه شــده است. سازمان اطلاعات سپاه نیز از موفقیت 
عملیات های موشــکی و ســایبری ســخن گفت. افــزون بر این، 
مقام های سیاسی و نظامی کشــور بر آمادگی برای ادامه پاسخ ها 
در صــورت تداوم تجــاوزات تأکیــد کردند. ســرانجام بعدازظهر 
دوشــنبه، قرارگاه مرکزی خاتم الانبیا با صدور بیانیه ای اعلام کرد 
عملیات نیروهای مســلح متوقف می شــود. در این بیانیه ضمن 
تأکید بر موفقیت حملات انجام شــده، هشــدار داده شد هرگونه 
تداوم تجاوزات به ویژه در جنوب لبنان با پاسخ های شدیدتر مواجه 
خواهد شد. این بیانیه عملا نقطه پایان مرحله فعلی عملیات ایران 

بود و مسیر را برای کاهش تنش در ساعات بعدی هموار کرد.

 پاســخ اســرائیل؛ از حمله به تهران و تبریز تا هــدف قرارگرفتن 
زیرساخت های ایران

چند ســاعت پس از آغاز موج نخست حملات موشکی ایران، 
ارتش اسرائیل اجرای عملیات تلافی جویانه علیه اهدافی در داخل 
خاک ایران را آغاز کرد؛ حملاتی که از بامداد دوشــنبه وارد مرحله 
عملیاتی شــد و تا ســاعات بعد ادامه یافت. منابع خبری داخلی 
و خارجی در نخســتین گزارش ها از شنیده شــدن صدای انفجار در 
تهران، تبریز، اصفهان و کرج خبر دادند. هم زمان ارتش اسرائیل نیز 
رسما اعلام کرد نیروی هوایی این رژیم با هدایت نهادهای اطلاعاتی 
به اهدافــی در تهران و غرب ایران حمله کرده اســت. هرچند در 
ســاعات اولیه اطلاعات دقیقی درباره اهداف مورد اصابت منتشر 
نشــد، اما به تدریج جزئیات بیشتری در رســانه ها انعکاس یافت. 
برخی گزارش ها از هدف قرارگرفتن سایت های راداری در چند نقطه 
کشــور حکایت داشت؛ موضوعی که بعدا در بیانیه سپاه پاسداران 
نیز مورد اشــاره قرار گرفت و به عنوان یکی از دلایل آغاز عملیات 
نصر معرفی شــد. در واقع تهران تأکید داشــت حملات موشکی 
صبح دوشنبه خود را در پاسخ به تجاوز اسرائیل علیه مراکز راداری 
و دفاعی انجام داده اســت. در ادامه خبــر توقف فعالیت پروازی 
فرودگاه های مهرآباد، امام و مشــهد منتشر شــد. گفتنی است در 
کنار اهداف نظامی، برخی زیرساخت های اقتصادی نیز در معرض 
تهدیــد قرار گرفتنــد. از جمله مهم ترین موارد اعلام شــده، حمله 
به شــرکت پتروشــیمی کارون در ماهشــهر بود. مقام های محلی 
خوزســتان تأیید کردند ایــن مجموعه مورد اصابت قــرار گرفته و 
بخشــی از آن آســیب دیده است. هرچند مســئولان تأکید داشتند 
وضعیت تحت کنترل قــرار دارد، اما این حمله بار دیگر نگرانی ها 
درباره آسیب پذیری زیرســاخت های انرژی در صورت تداوم جنگ 
را برجسته کرد. در شمال غرب کشــور نیز گزارش هایی از حملات 
به اطراف تبریز منتشــر شد. مقام های استانداری آذربایجان شرقی 
اعلام کردند حملات انجام شــده تلفات جانی در پی نداشته است، 
امــا تأیید کردند مناطقی در اطراف این شــهر هدف قرار گرفته اند. 
هم زمان رســانه های داخلی از فعال شدن سامانه های پدافندی در 
برخی نقاط کشــور خبر دادند. در تهران نیز شرایط مشابهی حاکم 
بود. انتشــار تصاویر و گزارش هایی از شنیده شدن صدای انفجار در 
بخش هایی از پایتخت موجب شد فضای رسانه ای کشور به شدت 
تحت تأثیر قرار بگیرد. اگرچه جزئیات رسمی محدودی منتشر شد، 
اما ارتش اسرائیل مدعی شد اهدافی در تهران را مورد حمله قرار 
داده اســت. در عین حال برخی منابع ایرانی از رهگیری بخشی از 

پرتابه ها و محدودبودن خسارات سخن گفتند.
از منظر راهبردی، مهم ترین نکته درباره حملات اســرائیل آن 
بود که تل آویو تلاش کرد دامنه عملیات را به شکلی مدیریت شده 
حفــظ کند. برخلاف برخــی گمانه زنی ها و لفاظی کســانی چون 
بن گویر، وزیر امنیت داخلی اســرائیل که مدعی شده بود «تهران 
باید بســوزد»، حملات گسترده ای از سوی اسرائیلی ها علیه مراکز 
هســته ای یا زیرســاخت های حیاتی ملی گزارش نشد 
و عمده اقدامات در ســطح حملات محدود و هدفمند 
باقی ماند. این مسئله می تواند نشانه ای از تمایل اسرائیل 
یا حداقل  آمریکا، به اجتناب از ورود به جنگی تمام عیار 

تلقی شود.
در مقابل، ایران نیز کوشید پاسخ خود را در چارچوب 
بازدارندگی تعریف کند. ســخنگوی قرارگاه خاتم الانبیا 
تأکید کرد دشمن ضربات سنگین و خسارت باری دریافت 
کرده و در صورت ادامه تجاوزات، پاســخ های شدیدتری 
در راه خواهد بود. چنین مواضعی نشــان می داد تهران 
در عیــن نمایش قدرت نظامی، تمایل ندارد در شــرایط 
فعلی وارد چرخه ای نامحدود از درگیری شود. بنابراین 
حملات اسرائیل اگرچه نشان داد تل آویو همچنان گزینه 
نظامی را روی میز نگه داشــته است، اما سطح و دامنه 
عملیات حاکی از آن بود که تصمیم گیران اسرائیلی نیز 
نسبت به پیامدهای یک جنگ گســترده منطقه ای آگاه 
هستند و فعلا ترجیح می دهند از گسترش غیرقابل کنترل 

بحران جلوگیری کنند.

 تلاش برای مهار بحران
در حالی که حملات موشکی ایران و پاسخ های 
متقابل اســرائیل فضای منطقه را به شدت متشنج 
کرده بود، واکنش بازیگران بین المللی و منطقه ای 
هم مبین آن بود که نگرانی اصلی آنان جلوگیری 
از تبدیــل این رویارویی به یک جنگ فراگیر اســت. 
مهم ترین واکنش ها از سوی ایالات متحده آمریکا 
مطرح شــد؛ جایی کــه گزارش هــای متعددی از 
تماس های فشــرده میان دونالد ترامپ و بنیامین 
نتانیاهو منتشــر شد. براســاس روایت رسانه های 
آمریکایــی و اســرائیلی، ترامــپ در گفت وگــو با 
نخست وزیر اسرائیل خواستار خودداری تل آویو از 
واکنش فوری به حملات ایران شــده و تأکید کرده 
بود روند مذاکرات با تهران در مرحله حساسی قرار دارد. اکسیوس، 
کانال ۱۲ اسرائیل و چند رســانه دیگر مدعی شدند رئیس جمهور 
آمریکا از نتانیاهو خواســته فرصت بیشــتری به دیپلماسی بدهد 
و از اقداماتــی که روند گفت وگوهــا را تخریب می کند، پرهیز کند. 
هم زمــان ترامپ در مواضع علنی نیز تأکید کرد حملات اخیر نباید 
به توقف روند مذاکرات منجر شــود و حتی از پیشــرفت در مسیر 
دستیابی به توافق ســخن گفت. این مواضع در حالی مطرح شد 
که برخی مقام های آمریکایی نیز تلاش کردند نقش واشینگتن در 
حملات اسرائیل را رد کنند و تأکید داشتند کاخ سفید چراغ سبزی 
برای اقدامات اخیر تل آویو نداده اســت. در ســوی دیگر، اسرائیل 
با وجــود تهدیدهای اولیه، نشــانه هایی از تمایل به کنترل بحران 
بروز داد. هرچند برخی مقام های اســرائیلی بر حق پاســخ گویی 
تأکید کردند، اما گزارش های رســانه ای از اختلاف نظر در ســطوح 
سیاســی و امنیتی حکایت داشت. نهایتا منابع عبری اعلام کردند 
اســرائیل در صورت توقف حملات ایران، آمادگی توقف عملیات 
خود را نیز دارد. این موضع پس از اعلام توقف عملیات از ســوی 
قرارگاه خاتم الانبیا برجسته تر شد. کشورهای منطقه نیز به سرعت 
وارد میدان دیپلماســی شدند. قطر و عربستان رایزنی هایی را برای 
حمایــت از میانجیگری میان تهران و واشــینگتن آغاز کردند و بر 
ضرورت کاهش تنش تأکید داشــتند. پاکستان نیز که در هفته های 
اخیر نقش میانجی را دنبال می کرد، تلاش های خود را ادامه داد و 
پیام هایی میان طرفین ردوبدل شد. وزارت خارجه ایران نیز تصریح 
کرد فلسفه اصلی مذاکرات، جلوگیری از گسترش جنگ در منطقه 

بوده است.
در سطح بین المللی، چین نسبت به ازسرگیری درگیری ها ابراز 
نگرانی کرد و هشــدار داد ادامه تنش به سود هیچ یک از طرف ها 
نیســت. در بازارهای جهانی نیز واکنش فوری مشــاهده شــد و 
قیمت نفت در پی نگرانی از گســترش بحران به نزدیکی ۹۷ دلار 
در هر بشکه رسید. بسته شــدن حریم هوایی عراق، لغو بخشی از 
پروازها در ایران و افزایش نگرانی ها درباره امنیت انرژی نیز از دیگر 
پیامدهای فوری این بحران بود. مجموعه این واکنش ها حکایت از 
این واقعیت دارد که اگرچه منطقه بار دیگر تا آستانه یک رویارویی 
گسترده پیش رفت، اما فشــارهای سیاسی و دیپلماتیک هم زمان 
برای جلوگیری از خروج بحران از کنترل فعال شــد؛ روندی که در 
نهایت به توقف متقابل عملیات ها در بعدازظهر دوشنبه انجامید.

 اصطکاک ایران و اسرائیل پس از توقف آتش؛ لبنان در کانون تنش 
و آینده مبهم

اعــلام توقف عملیات از ســوی قرارگاه مرکــزی خاتم الانبیا 
در بعدازظهر دوشــنبه را می تــوان مهم ترین تحــول پایان این 
بحران ۲۴ســاعته دانســت. در این بیانیه تصریح شــد نیروهای 
مســلح ایران پس از اجرای مأموریت های تعیین شــده، عملیات 
را متوقــف می کنند، اما در صــورت ادامه تجــاوزات، به ویژه در 
جنوب لبنان، پاسخ های شــدیدتری در راه خواهد بود. این تأکید 
ویژه بر لبنان، نشــان دهنده تغییر مهمی در معادلات منطقه ای 
است. در سال های گذشــته، تهران همواره بر پیوند امنیتی میان 
جبهه های مختلف منطقــه تأکید کرده بود، اما در تحولات اخیر 
پس از آتش بس و در جریان مذاکرات با آمریکایی ها، این موضوع 
به شکلی عملیاتی و مســتقیم تر خود را نشان داد. در این راستا 
ایران با ورود مســتقیم به حمایت از لبنان تلاش کرده این پیام را 
منتقل کند که امنیت جبهه لبنان از نگاه تهران بخشی از معادله 
بازدارندگی منطقه ای محسوب می شود. همین مسئله سبب شد 
برخی رسانه های اسرائیلی و غربی از شکست تلاش تل آویو برای 
جداکردن پرونده ایران از لبنان ســخن بگویند. در ســوی مقابل، 
اســرائیل نیز نشانه ای از عقب نشینی راهبردی در قبال لبنان بروز 
نداده اســت. منابع عبــری پس از پایان درگیری هــا تأکید کردند 
تل آویو اجرای سیاست موســوم به «معادله ضاحیه» را متوقف 
نخواهد کرد؛ راهبردی که براساس آن هرگونه حمله به اسرائیل 
می توانــد با حملات گســترده به مناطق تحت نفــوذ حزب االله 
در لبنان پاســخ داده شــود. این موضع نشــان می دهد حتی اگر 
آتش بس میان ایران و اسرائیل حفظ شود، احتمال تشدید تنش 

در جبهه لبنان همچنان بالاست.
هرچند با اعلام توقف عملیات و فروکش کردن تبادل مستقیم 
حمــلات، بخشــی از نگرانی های فــوری درباره گســترش جنگ 
کاهــش یافت، اما واقعیت آن اســت که بحران نــه پایان یافته و 
نه عوامل شــکل دهنده آن از میان رفته اند، بلکه اکنون اصطکاک 
ایران و اسرائیل پس از توقف آتش بر سر لبنان پابرجاست و آنچه 
اکنون بیش از هر چیز اهمیت دارد، احتمال انتقال کانون تنش از 
رویارویی مســتقیم ایران و اسرائیل به جبهه لبنان است؛ جایی که 
منافع، خطوط قرمز و محاسبات امنیتی دو طرف بیش از هر زمان 
دیگری در هم تنیده شده اســت. در چنین شرایطی، محتمل ترین 
سناریو تشدید حملات اسرائیل به لبنان و افزایش فشار بر حزب االله 
خواهد بود؛ روندی که می تواند بــار دیگر زنجیره ای از واکنش ها 
و ضدواکنش هــا را فعــال کند. خطر اصلی نیــز در همین نقطه 
نهفته اســت. اگــر دور اخیر تنش ها در قالب یــک نبرد محدود و 
مهار شده باقی ماند، تکرار این الگو لزوما به همان نتیجه نخواهد 
انجامید. هرگونه خطای محاســباتی، افزایش تلفات یا گســترش 
دامنــه عملیات می توانــد معادله «جنگ کنترل شــده» را بر هم 
بزند و منطقه را از فضای بازدارندگی متقابل به ســمت رویارویی 
گســترده تری سوق دهد؛ رویارویی ای که شاید دیگر نتوان آن را زیر 

سقف جنگ محدود مهار کرد.
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